



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社 ホウスイ

上場取引所 東

コード番号 1352 URL <http://www.hohsui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 廣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 石本 哲也

TEL 03-6633-3323

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	61,668	4.0	793	42.9	732	65.0	381	163.7
2019年3月期第3四半期	59,285	4.8	555	28.8	444	45.5	144	69.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 472百万円 (130.8%) 2019年3月期第3四半期 204百万円 (62.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	45.61	
2019年3月期第3四半期	17.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	46,004	7,016	13.7	753.57
2019年3月期	41,689	6,720	14.6	727.87

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 6,310百万円 2019年3月期 6,094百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				20.00	20.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,500	4.7	880	35.2	790	50.8	400	19.4	47.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P7「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	8,379,000 株	2019年3月期	8,379,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	5,343 株	2019年3月期	5,312 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	8,373,666 株	2019年3月期3Q	8,373,737 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税増税の消費への影響があるものの、雇用・所得情勢の改善が続かなかで、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米中通商問題や、中国経済の先行不安、英国のEU離脱問題等の海外経済の動向など不透明な状況が続いております。

水産・食品業界におきましては、消費者の節約志向は依然として強く、また、人手不足に伴う労働コストの上昇など厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループは引き続き消費者の食に関するニーズに迅速に対応するなど安全・安心な食品を提供し、グループの持つ機能を最大限に活用して収益確保に努めてまいりました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、新設設備が順調に稼働したことにより、売上高は616億68百万円（前年同期比23億83百万円増）、営業利益は7億93百万円（前年同期比2億38百万円増）となりました。経常利益は、営業外収支が前年に比べ大幅に改善したことにより7億32百万円（前年同期比2億88百万円増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億81百万円（前年同期比2億37百万円増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

① 冷蔵倉庫事業セグメント

冷蔵倉庫事業セグメントは、2018年10月に豊洲冷蔵庫（23,823トン）を、2019年4月には川島物流センター（57,399トン）が稼働したことにより、入庫量・在庫量が増加し、保管料売上や荷役料売上、容積建保管料売上が増加いたしました。

その結果、売上高は52億88百万円（前年同期比13億28百万円増）となり、営業利益は新設冷蔵庫のコスト増はあるものの、既存冷蔵庫の新規得意先の獲得などにより3億92百万円（前年同期比1億55百万円増）となりました。

② 水産食品事業セグメント

水産食品事業セグメントは、水産食材卸売部門においては、エビ・魚等の扱い内容を見直したことにより売上高は前年を下回りました。営業利益はカニを除くすべての魚種で利益率が向上し、前年を上回る利益を計上しましたが、カニの一部の商材で暖冬による販売損が発生したため、営業利益は前年を下回りました。

リテールサポート部門においては、売上高は主要得意先との取引拡大により前年を上回り、営業利益も商品開発などにより、前年を上回りました。

食品製造販売部門においては、売上高は惣菜用玉子製品の販売の増加により前年を上回り、営業利益も新規工場の安定した稼働等により前年を上回りました。

その結果、売上高は563億79百万円（前年同期比10億54百万円増）となり、営業利益は4億1百万円（前年同期比82百万円増）となりました。

セグメント業績の詳細については、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」をご参照ください。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末比43億14百万円増加し、460億4百万円となりました。

流動資産は、売上債権の増加等により、前期末比53億40百万円増加の168億33百万円となりました。

固定資産は、建設仮勘定の減少等により、前期末比10億25百万円減少の291億70百万円となりました。

② 負債の部

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前期末比40億18百万円増加し、389億87百万円となりました。

流動負債は、仕入債務の増加等により前期末比17億76百万円増加し、160億39百万円となりました。

固定負債は、借入金の増加等により前期末比22億41百万円増加し、229億47百万円となりました。

③ 純資産の部

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、株主配当金の支払1億67百万円等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が3億81百万円となったことなどにより、前期末比2億96百万円増加の70億16百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表しました連結業績予想数値につきましては、本日（2020年1月31日）発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」にて修正致しました。当該業績予想の修正の詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,752	1,527
受取手形及び売掛金	7,073	11,811
商品及び製品	1,768	2,273
原材料及び貯蔵品	23	56
関係会社預け金	707	424
その他	177	746
貸倒引当金	△8	△7
流動資産合計	11,493	16,833
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,579	31,756
減価償却累計額	△11,470	△11,917
建物及び構築物(純額)	13,108	19,838
機械装置及び運搬具	5,225	5,902
減価償却累計額	△3,561	△3,618
機械装置及び運搬具(純額)	1,663	2,283
工具、器具及び備品	535	645
減価償却累計額	△398	△409
工具、器具及び備品(純額)	136	236
土地	4,852	5,021
リース資産	837	1,105
減価償却累計額	△343	△433
リース資産(純額)	493	672
建設仮勘定	8,813	5
有形固定資産合計	29,069	28,058
無形固定資産		
のれん	112	91
その他	219	223
無形固定資産合計	332	315
投資その他の資産		
投資有価証券	536	538
長期貸付金	61	31
繰延税金資産	80	79
破産更生債権等	11	12
その他	143	146
貸倒引当金	△38	△12
投資その他の資産合計	794	796
固定資産合計	30,195	29,170
資産合計	41,689	46,004

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,396	9,624
短期借入金	3,000	2,950
関係会社短期借入金	100	—
1年内返済予定の長期借入金	532	1,014
1年内返済予定の関係会社長期借入金	159	199
リース債務	153	206
未払金	2,527	223
未払法人税等	105	174
賞与引当金	105	36
役員賞与引当金	13	11
その他	1,169	1,600
流動負債合計	14,263	16,039
固定負債		
長期借入金	17,964	19,800
関係会社長期借入金	1,402	1,622
リース債務	348	476
退職給付に係る負債	810	858
長期預り保証金	6	31
長期未払金	124	110
繰延税金負債	0	0
資産除去債務	47	47
固定負債合計	20,705	22,947
負債合計	34,969	38,987
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,485	2,485
資本剰余金	1,220	1,220
利益剰余金	2,325	2,540
自己株式	△2	△2
株主資本合計	6,029	6,243
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65	66
その他の包括利益累計額合計	65	66
非支配株主持分	625	706
純資産合計	6,720	7,016
負債純資産合計	41,689	46,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	59,285	61,668
売上原価	54,939	56,784
売上総利益	4,345	4,883
販売費及び一般管理費	3,789	4,090
営業利益	555	793
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	2	2
賃貸収入	16	17
仕入割引	34	35
雑収入	36	30
営業外収益合計	91	86
営業外費用		
支払利息	97	146
借入手数料	100	—
雑支出	4	1
営業外費用合計	202	147
経常利益	444	732
特別利益		
受取補償金	276	—
受取保険金	42	—
特別利益合計	318	—
特別損失		
固定資産除却損	16	—
移転延期損失	319	—
災害による損失	41	—
特別損失合計	376	—
税金等調整前四半期純利益	386	732
法人税等	164	261
四半期純利益	221	471
非支配株主に帰属する四半期純利益	76	89
親会社株主に帰属する四半期純利益	144	381

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	221	471
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16	0
その他の包括利益合計	△16	0
四半期包括利益	204	472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	128	382
非支配株主に係る四半期包括利益	76	89

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	3,960	55,324	59,285	—	59,285
セグメント間の内部売上高又は振替高	143	10	154	△154	—
計	4,104	55,335	59,439	△154	59,285
セグメント利益	236	318	555	—	555

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	5,288	56,379	61,668	—	61,668
セグメント間の内部売上高又は振替高	158	8	167	△167	—
計	5,447	56,388	61,836	△167	61,668
セグメント利益	392	401	793	—	793

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。